
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 145 DEL 11-08-2015 

 
 

 

Ufficio ECONOMICO FINANZIARIO E I.T. 
 

 
 

 

Oggetto: S.I.A. - PIANO DI SVILUPPO INFORMATICO ANNO 2015 - 
ACQUISTI MERCATO ELETTRONICO. 

 
 

N°  145 del Registro delle Determinazioni 
 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.145 del 11-08-2015 Unione dei Comuni 
 

Premesso che: 

 con deliberazioni di Consiglio si approvava la “Convenzione per la gestione dei servizi 

informatici” in forma associata: 

 n.13 del 29/11/2013 dell’Unione dei Comuni Gallura; 

 n.73 del 23/12/2013 del Comune di La Maddalena;  

 n.44 del 30/11/2013 del Comune di Sant’Antonio di Gallura; 

 n.51 del 29/11/2013 del Comune di Telti; 

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 2 del 11/06/2014 “Organizzazione Ufficio 

Sovracomunale: Servizio Informatico Associato (S.I.A.)” sono stati approvati: 

 Ufficio Unico di Direzione; 

 Il Regolamento del S.I.A.; 

 Il Piano degli Interventi 2014; 

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n.10 del 19/11/2014 sono stati approvati: 

 Il Piano Informatico di Sviluppo Anno 2015; 

 Rendicontazione dell’attività svolta nell’Anno 2014; 

 

 con determinazione n.1388 del Comune di La Maddalena, Direzione delle Risorse Umane ed 

Economiche,  del 13/11/2014 si impegnavano € 86.454,77 da trasferire a codesto Ente per 

l’anno 2015, per la gestione dei seguenti contratti: 

 

 Arion Line S.r.l.  € 47.697,06; 

 Aruba S.p.a. € 1.218,47; 

 Ariadne € 5.490,00; 

 Finanza Locale Partnership S.r.l. € 19.520,00 

 Advanced System S.r.l. € 4.357,24 

 Midduel Informatika S.r.l.  € 3.172,00; 

 
comprensive di € 5.000,00 per eventuali differenze contrattuali oltre ulteriori spese quali 
antivirus, firma digitale, ecc. 
 

 con  determinazione n.1014 del 23/12/2014 il Comune di Telti si impegnava a trasferire: 
o per l’annualità 2014: € 4.789,88 in conto capitale per finanziare gli interventi di riparazione 

di guasti sull’hardware che si sono verificati in data 03/12/2014 e per l’acquisto di un 
monitor per il Responsabile dell’area Affari Generali; 
 

o per l’annualità 2015: € 22.431,77 per spese correnti relative alla gestione dei contratti: 
 

 assistenza software Datagraph: € 5.421,68; 

 assistenza software Halley: € 5.289,92; 

 software Halley per l’Ufficio Tecnico: € 1.600,00; 

 software Halley “Privacy e AVCP”: € 1.464,00; 

 realizzazione DPS: € 1.512,80; 

 canone assistenza Grenke: € 4.544,97; 

 franchigia per Grenke: € 183,00; 

 software Kronoweb: € 2.415,40; 
 

 il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare gli artt.: 

 11, comma 2, recita testualmente “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 125, prevede che possano essere acquistati in economia, mediante cottimo fiduciario o 



 

DIRETTORE GENERALE n.145 del 11-08-2015 Unione dei Comuni 
 

amministrazione diretta, beni e servizi per un importo inferiore a € 200.000,00, ed in 

particolare il comma 11 secondo cui per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è 

consentito l'affidamento diretto; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, art. 192, dispone che la stipulazione dei contratti venga preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto , la forma , le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

dato atto che: 

 l’art. 26 della L. n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 

massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche; 

 che il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella L. n. 94 del 6 luglio 2012, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, di fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 che l’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 

comma 13 dello stesso Codice; 

 che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 

elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 

fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e 

facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 

acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

accertato che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, conformemente alla normativa vigente, attraverso due modalità; 

 ordine diretto d’acquisto (OdA); 

 richiesta di offerta (RdO); 

preso atto delle allegate richieste ricevute dal Comune di Telti, ns. prot. 637 del 04.08.2015, e dal 

Comune di Sant’Antonio di Gallura, ns. prot. 638 del 04.08.2015, per l’acquisto di apparecchiature 

informatiche; 

 

accertato di poter procedere con l’acquisto dei seguenti prodotti: 

 

 n. 20 GBIC (moduli per switch) per adeguamento LAN Switch dei comuni aderenti al S.I.A.; 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.145 del 11-08-2015 Unione dei Comuni 
 

 n. 1 N.A.S. (Network Attached Storage) salvataggio dati/procedure backup del comune di 

Telti; 

 

 n. 15 Personal computer per i dipendenti dei comuni aderenti al Servizio informatico associato 

(S.I.A.) così suddivisi: 

 n. 5 PC per il Comune di Telti; 

 n. 5 PC per il Comune di Sant’Antonio di Gallura; 

 n. 6 PC per il Comune di La Maddalena e per l’Unione dei Comuni Gallura 

 

 n. 6 PC Laptop per il Direttore Generale e la Giunta dell’Unione dei Comuni Gallura da 

utilizzare per  

 videoconferenze; 

 Giunta e Consiglio dell’Unione; 

 procedure telematiche per gare indette dalla Centrale Unica di Committenza; 

 

 n. 6 stampanti multifunzione per i comuni aderenti al S.I.A.; 

 

 n. 4 stampati da scrivania + n. 4 cartucce per i comuni aderenti al S.I.A.; 

 

 n. 1 stampante multifunzione per gli uffici dell’Unione dei Comuni Gallura; 

 

 n. 15 UPS per i comuni aderenti al S.I.A.; 

 

verificato che: 

- la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati;  

- che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del reg. 

DPR 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito 

www.acquistinretepa.it;  

 

rilevato, tramite attenta ricerca sul portale degli acquisti in rete, che: 

 solo alcuni prodotti sono oggetto di convenzione mentre gli altri prodotti richiesti sono 

disponibili tramite ordine diretto sul Mercato Elettronico; 

 i prodotti in convenzione sono i seguenti: 

 n. 6 laptop - convenzione “PC Portatili 13  – Lotto 1”; 

 n. 4 stampanti da scrivania + n. 4 cartucce - convenzione “Stampanti 13 – Lotto 1”;   

 n. 6 stampanti multifunzione – convenzione “Stampanti 13 – Lotto 5”;   

 n. 15 PC – convenzione “PC Desktop 13 – Lotto 2”; 

 i PC Olidata T6010 Windows, oggetto di convenzione, al costo di  € 364,90 IVA esclusa, 

hanno un prezzo maggiore di quelli di pari qualità presenti sul mercato elettronico ossia PC 

Desktop DELL Optiplex 3020 Micro al costo di € 317,97 IVA esclusa; 

valutato, pertanto, di non ricorrere alla convenzione “PC Desktop 13 – Lotto 2” ma di acquistare 

tramite mercato elettronico i PC Desktop DELL Optiplex 3020 Micro dalla ADPartners Snc di Destro 

Stefano e Albertini Nicola, come sotto generalizzata; 

 

preso atto dei seguenti ordini diretti d’acquisto, qui allegati: 

 n. 2295505, ns. prot. n. 665 del 10/08/2015 – mercato elettronico - a favore di ADPartners Snc 
di Destro Stefano e Albertini Nicola, Via Altea 12/A, 30015 Chioggia (VE), C.F./P.IVA 
03340710270: 

http://www.acquistinretepa.it/


 

DIRETTORE GENERALE n.145 del 11-08-2015 Unione dei Comuni 
 

 n. 20 GBIC HP Switch Pro curve Modul 1000 Base-LX al costo di € 2.287,70 IVA esclusa; 
 

 n. 2295525, ns. prot. n. 666 del 10/08/2015 – mercato elettronico – a favore di DPS Informatica 
Snc di Presello Gianni & C., Piazza Marconi 11, 33034 Fagagna (UD), C.F./P.IVA 
01486330309: 

 n. 1 NAS Lenovo  EMC PX4-300D 4 TB al costo di € 689,10 IVA esclusa;  
 

 n. 2295845, ns. prot. n. 667 del 10/08/2015 – mercato elettronico - a favore di ADPartners Snc 
di Destro Stefano e Albertini Nicola, Via Altea 12/A, 30015 Chioggia (VE), C.F./P.IVA 
03340710270: 

 n. 15 PC Desktop DELL Optiplex 3020 Micro al costo di € 4.769,55 IVA esclusa;  
 

 n. 2295853, ns. prot. n. 668 del 10/08/2015 – convenzione “PC Portatili 13 – Lotto 1”- a favore 
di Olidata S.p.a., Via Fossalta 30500, 47023 Cesena (FC), C.F./P.IVA 01785490408: 

 n. 6 Laptop Lenovo L540 – Windows al costo di € 2.863,20 IVA esclusa;  
 

 n. 2295868, ns. prot. n. 669 del 10/08/2015 – convenzione “Stampanti 13 – Lotto 5”- a favore 
della società Fujitsu Technology Solutions, Via Spadolini 5, 20100 Milano (MI), C.F./P.IVA 
02897010969: 

 n. 3 stampanti multifunzioni MFC-8950DW CSP al costo di € 525,06 IVA esclusa; 

 n. 3 stampanti multifunzioni DCP-L8450CDW CSP al costo di € 634,65 IVA esclusa; 
 

 n. 2295874, ns. prot. n. 670 del 10/08/2015 – convenzione “Stampanti 13 – Lotto 1”- a favore 
di Converge S.p.a., Via Mentore Maggini 1, 00100 Roma (RM), C.F./P.IVA 04472901000: 

 n. 4 stampanti da scrivania ML-3310ND/SIT al costo di € 221,20 IVA esclusa; 

 n. 4 cartucce MLT-D205E al costo di € 356,00 IVA esclusa; 
 

 n. 2295937, ns. prot. n. 671 del 10/08/2015 – mercato elettronico – a favore della società C2, 
Via Ferraroni 9, 26100 Cremona (CR), C.F./P.IVA 01121130197: 

 n.1 stampante multifunzione Xerox Workcentre 6605 V_N al costo di € 509,48 IVA esclusa; 
 

 n. 2296696, ns. prot. n. 672 del 11/08/2015 – mercato elettronico, a favore di ADPartners Snc 
di Destro Stefano e Albertini Nicola, Via Altea 12/A, 30015 Chioggia (VE), C.F./P.IVA 
03340710270: 

 n. 15 gruppi di continuità (UPS) APC BACK-UPS PRO al costo di € 1.500,00 IVA esclusa; 
 
dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, così come modificato dal D.L. n. 197/2010, sono 

stati richiesti all’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione) i seguenti CIG:  

 n. 20 GBIC:    6365378C16; 

 n. 1 NAS:    6365387386; 

 n. 15 PC:    63653916D2  

 n. 6 Laptop:    Z1815B1696; 

 n. 6 stampanti multifunzione: Z1115B16A9 

 n. 4 stampanti + 4 cartucce: Z8D15B16BF; 

 n. 1 stampante multifunzione: 6365406334; 

 n. 15 UPS:    ZF215B187A 

 

attestato che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 

condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 

241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

 

visti: 

 il D.Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163;  

 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 



 

DIRETTORE GENERALE n.145 del 11-08-2015 Unione dei Comuni 
 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali,  in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 

funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, 184 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e 

liquidazione; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 

attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 

per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 26-06-2015, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015, della relazione previsionale e 

programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 26-06-2015, immediatamente eseguibile, di 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che qui per intero si richiamano 

 
1. di aggiudicare alle società sottoindicate, alle condizioni contenute negli ordini di acquisto 

MEPA che si allegano al presente provvedimento, la fornitura dei seguenti prodotti:  

 n. 20 GBIC alla ADPartners Snc di Destro Stefano e Albertini Nicola, come sopra 

generalizzata; 

 n. 1 NAS alla di DPS Informatica Snc di Presello Gianni & C., come sopra 

generalizzata; 

 n. 15 PC alla ADPartners Snc di Destro Stefano e Albertini Nicola, come sopra 
generalizzata; 

 n. 6 Laptop alla Olidata S.p.a., come sopra generalizzata; 

 n. 6 stampanti multifunzioni alla società Fujitsu Technology Solutions, come sopra 

generalizzata; 

 n. 4 stampanti da scrivania + n. 4 cartucce alla Converge S.p.a., come sopra 

generalizzata; 

 n. 1 stampante multifunzione alla società C2, come sopra generalizzata; 

 n. 15 UPS alla ADPartners Snc di Destro Stefano e Albertini Nicola, come sopra 
generalizzata; 

 

2. di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine 

tramite il Mercato della Pubblica amministrazione; 

 

3. di impegnare le relative spese come sotto dettagliato: 

 sul capitolo 201 del bilancio di previsione 2015, ove esiste  adeguata copertura 

finanziaria, l’importo di € 4.632,57 IVA inclusa, così dettagliato: 

 € 2.791,00 IVA inclusa, a favore della ADPartners Snc di Destro Stefano e Albertini 

Nicola, come sopra generalizzata, per l’acquisto di n. 20 GBIC; 

 €    621,57 IVA inclusa, a favore della società C2, come sopra generalizzata, per 

l’acquisto di n. 1 stampante multifunzione; 

 € 1.220,00 IVA inclusa, a favore della ADPartners Snc di Destro Stefano e Albertini 



 

DIRETTORE GENERALE n.145 del 11-08-2015 Unione dei Comuni 
 

Nicola, come sopra generalizzata, per l’acquisto di n. 10 UPS; 

 sul capitolo 206 del bilancio di previsione 2015, ove esiste  adeguata copertura 

finanziaria, l’importo di € 8.708,58 IVA inclusa, così dettagliato: 

 € 3.879,23 IVA inclusa, a favore della ADPartners Snc di Destro Stefano e Albertini 

Nicola, come sopra generalizzata, per l’acquisto di n. 10 PC; 

 € 3.493,10 IVA inclusa, a favore della Olidata S.p.a., come sopra generalizzata, per 

l’acquisto di n. 6 laptop; 

 € 1.201,32 IVA inclusa, a favore della società Fujitsu Technology Solutions, come 

sopra generalizzata, per l’acquisto di n. 5 stampanti multifunzioni; 

 €    134,93 IVA inclusa, a favore della Converge S.p.a., come sopra generalizzata, per 

l’acquisto di n. 2 stampanti da scrivania; 

 

 sul capitolo 251 del bilancio di previsione 2015, ove esiste  adeguata copertura 

finanziaria, l’importo di € 3.738,77 IVA inclusa, così dettagliato:  

 €    840,70 IVA inclusa, a favore della DPS Informatica Snc di Presello Gianni & C., 

come sopra generalizzata, per l’acquisto di 1 NAS; 

 € 1.939,62 IVA inclusa, a favore della  ADPartners Snc di Destro Stefano e Albertini 

Nicola, come sopra generalizzata, per l’acquisto di 5 PC; 

 €    213,52 IVA inclusa, a favore della società Fujitsu Technology Solutions, come 

sopra generalizzata, per l’acquisto di 1 stampante multifunzione; 

 €    134,93 IVA inclusa, a favore della Converge S.p.a., come sopra generalizzata,  

per l’acquisto di 2 stampanti da scrivania; 

 €    610,00 IVA inclusa, a favore della ADPartners Snc di Destro Stefano e Albertini 

Nicola, come sopra generalizzata, per l’acquisto di 5 UPS; 

 

 sul capitolo 82 del bilancio di previsione 2015, ove esiste  adeguata copertura finanziaria, 
l’importo di € 434,32 IVA inclusa, a favore della Converge S.p.a., come sopra 
generalizzata, per l’acquisto di n. 4 cartucce  MLT-D205E. 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 PINI BARBARA 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Palau,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
Palau,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 


